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Dziesięć Wypowiedzeń jest określane jako „wypowiedzenia” tylko w stosunku do bytów 
stworzonych. Albowiem jak atrybuty emocjonalne duszy ludzkiej ubierają się w litery myśli, gdy są 
objawiane w działaniu [tak samo ubierają się atrybuty Świętego Jedynego, niech będzie 
błogosławiony]. Na przykład duchowy atrybut miłosierdzia i łaski nie może przejść w czyn, dopóki 
człowiek nie pomyśli i nie postanowi dokonać faktycznego czynu miłości i łaski, ponieważ 
człowiek nie może działać bez myślenia. A jeśli ktoś – jak na przykład król – nakaże innym 
dokonać [czynu miłości], wtedy atrybut miłosierdzia i litery myśli ubierają się w litery mowy. 
[Podobnie jest wtedy, gdy człowiek kieruje słowa miłości i współczucia do bliskiej sobie osoby]. 
 
Metaforycznie mówiąc, gdy atrybuty Świętego Jedynego, niech będzie błogosławiony, osiągają 
poziom objawienia ich działania w niższych [światach] – to objawienie i przepływ tego działania 
jest nazywany „wypowiedzeniem” i kombinacją liter, albowiem nie może żadne działanie wypłynąć 
z Jego atrybutów bez [pośrednictwa] kombinacji, które są nazywane „literami”. Na przykład 
stworzenie światła z atrybutu Miłosierdzia – wypłynął z niego przepływ działania i moc do 
uformowania i stworzenia światła. Przepływ tej mocy i tej siły życiowej jest określany 
„wypowiedzeniem” i [kombinacją] liter „Niech stanie się światło”. Jakkolwiek nie przypominają 
naszych liter myśli, Boże broń, mimo to są zjawiskiem, które wskazuje na powoływanie do 
istnienia światła z niczego. Zatem światło zostało stworzone za pomocą tego przepływu działania, 
światło, a nie inne byty również pochodzące z atrybutu Miłosierdzia, jak woda i tym podobne, 
ponieważ w nie ubrały się moce pochodzące z innych kombinacji wskazujących na stwarzanie 
wody i tym podobnych. Stąd wynika, że wszystkie siły życiowe i moce – które spływają z Jego 
świętych atrybutów do niższych światów, by je stwarzać ex nihilo i dawać im życie i je utrzymywać 
– zyskują miano „Świętych Liter”, które są emanacją siły życiowej z Jego Woli i Mądrości, i Jego 
atrybutów, powołującą światy do istnienia i dającą im życie. 
 
A te światy są dwojakiego rodzaju: „ukryte światy nieobjawione”, które powstają, istnieją i są 
utrzymywane dzięki ukrytym mocom i siłom życiowym, jak na przykład litery myśli w duszy 
ludzkiej; i „światy objawione”, które zostały stworzone i istnieją dzięki objawieniu ukrytych mocy i 
sił życiowych nazywanych „literami myśli”, które, gdy są objawiane, by dać życie światom 
objawionym, nazywane są „wypowiedzeniami” i „słowem Boga”, i „tchnieniem Jego ust”, jak na 
przykład litery mowy, które objawiają słuchaczom, co jest schowane i ukryte w sercu mówiącego. 
 
W rzeczywistości jednak Nadprzyrodzone Litery Mowy są dalece wznioślejsze niż poziom i istota 
mądrości i rozumu bytów stworzonych. Za pomocą wypowiedzenia i liter „Uczyńmy człowieka 
według Naszej istoty…” (Bereszit 1, 26) zostaw stworzony Człowiek, posiadacz mądrości i 
rozumu; lub nawet za pomocą samego Boskiego tchnienia [został Człowiek stworzony], jak jest 
napisane: „I tchnął w jego nozdrza duszę życia” (Bereszit 2, 7). Boska Mowa i Boskie Tchnienie są 
źródłem mądrości i rozumu w duszy [Pierwszego] Człowieka, która zawiera wszystkie dusze 
Sprawiedliwych, wyższe od swych aniołów-stróżów. Powód [wyższości Nadprzyrodzonych Liter 
nad duszą] jest mianowicie taki, że litery Jego mowy, niech będzie błogosławiony, są emanacjami 
mocy i siły życiowych z Jego atrybutów, niech będzie błogosławiony, które są zjednoczone z Jego 
Istotą i Istnieniem w doskonałej jedności, które dalece przekracza poziom mądrości bytów 
stworzonych. A nazywane są mianem „liter” nie w odniesieniu do bytów stworzonych, tylko w 
odniesieniu do samych Jego atrybutów. 



 
Istnieją dwadzieścia dwa rodzaje emanacji sił życiowych i mocy, każda inna, za pomocą których 
wszystkie wyższe i niższe światy i wszystkie stworzenia zostały stworzone. Było bowiem Jego 
Wolą i Mądrością, niech będzie błogosławiony, by stworzyć świat za pomocą dokładnie dwudziestu 
dwóch – ni mniej, ni więcej – różnych rodzajów emanacji, a to są dwadzieścia dwie litery związane 
z ustami i językiem, jak nas nauczyła Sefer jecira. [A ich kształt pisany wskazuje na formę 
emanacji, jak to wyjaśnimy później]. Litery mowy i myśli w duszy ludzkiej również wypływają z 
istoty i istnienia rozumu i atrybutów emocjonalnych, jak to jest wyjaśnione na innym miejscu. 


